
 
SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

POLITICHE SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 784 DEL 19/06/2020, obiettivo 2020_3301 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO PER BAMBINI GIOCOLONIA 2020.  

DETERMINA A CONTRATTARE INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CIG. 

8343445C9D. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici, approvato con d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.; 

- il regolamento degli acquisti sotto soglia approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 

25.10.2018; 

- il decreto sindacale prot. n. 19 del 14.04.2020 con il quale è stato confermato al dott. Massimo Ambrosin 

l’incarico di direzione del settore finanziario e sociale che comprende l’unità organizzativa politiche sociali, 

giovanili, istruzione e museo. 
 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19.12.2019, n. 113, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022; 

- la delibera del 24.12.2019, n. 443, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020-2022. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sociale, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

PREMESSO: 



- che con deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 28.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “regolamento per l'iscrizione e per l'accoglienza dei minori durante la colonia estiva 

comunale: revoca delibere di consiglio comunale n. 44 del 28.04.2009, n. 5 del 23.02.2012, n. 27 del 

28.03.2013, n. 20 del 06.03.2014 e n. 23 del 28.03.2019 con le quali si approvava e modificava il 

regolamento, con contestuale riapprovazione dello stesso” è stato approvato il nuovo regolamento per la 

gestione della colonia comunale che tenendo conto dell’emergenza COVID-19 ha disposto le iscrizioni in 

unico sorteggio e demandato alla giunta comunale la determinazione  del numero di posti disponibili in 

rapporto agli standard previsti dalle normative igienico sanitarie e pedagogiche di settore; 

- che con ordinanza del presidente della giunta regionale del Veneto n. 50 del 23.05.2020 e successive n.55 

del 29.05.2020 e da ultimo n. 59 del 13.06.2020 sono state approvate apposite linee di indirizzo per la 

riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17 che devono essere tenute in considerazione per la 

riattivazione della “Giocolonia”; 

- che nel prendere atto degli atti normativi sopra indicati la giunta comunale con deliberazione n. 130 del 

16.06.2020 ha fornito indirizzo in ordine all’attivazione della “Giocolonia” prescrivendo che il centro estivo 

per il 2020 sia realizzato presso 2 edifici, ovvero la scuola primaria “Marco Polo” e la “Giocolonia” di via 

Levantina per n. 3 turni di 12 giorni ciascuno e per n. 148 minori con decorrenza 20.07.2020; 

- che il servizio è da ritenersi indispensabile per le famiglie del territorio, in particolare per i genitori 

lavoratori che alla ripresa dell’attività lavorativa hanno necessità di collocare i figli minori in luogo sicuro 

dal punto di vista igienico sanitario e pedagogico e ne va garantito l’avvio il prima possibile entro il 

20.07.2020; 

- che stante il termine del 20.07.2020 per l’avvio del servizio vi è l’urgenza di   provvedere al reperimento di 

un gestore che assuma il ruolo di responsabile dell’apertura del centro estivo e che fornisca garanzie di 

affidabilità in ordine all’esperienza già acquisita nella gestione di servizi per minori.  

 

VISTA la relazione di progetto della dott.ssa Stefania Rossignoli P.O. alta specializzazione servizi sociali, 

giovanili, istruzione e museo responsabile di progetto ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ss.mm, prot. n. 36991 del 18.06.2020. 

 

DATO ATTO che le funzioni di rup, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm sono 

mantenute in capo allo scrivente dirigente del settore finanziario e sociale. 

 

PRESO ATTO che con relazione recepita al prot. n. 36991 del 18.06.2020 la dott.ssa Stefania Rossignoli ha 

attestato che l’importo a base di gara è pari ad € 268.500,00 iva esclusa e propone per il servizio in oggetto di 

procedere, stante la ristrettezza dei tempi per la realizzazione del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b)  mediante una procedura di RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione invitando a 

presentare un progetto di gestione del centro estivo n. 5 cooperative selezionate tra gli operatori presenti nel 

mercato elettronico abilitati al bando “servizi sociali”. 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 63, comma 2, lett. c) prevede che si possano avviare procedure negoziate senza previa pubblicazione 

del bando quando vi siano ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili; 

- la pandemia causata dal virus COVID-19 è evento imprevedibile non imputabile a questa amministrazione, 

così come il fatto che le linee di indirizzo regionali relative ai centri estivi siano state emanate da ultimo il 

13.06.2020; 

- l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 

maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle 

amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo particolare contesto 

di emergenza sanitaria, ha disposto - in coerenza con la richiesta deliberata dal Consiglio dell’ Autorità con 

delibera n. 289 del  1 aprile u.s. -  l’esonero  temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei 

soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la 

partecipazione alle procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge; 



- la procedura relativa al presente appalto assume evidentemente il carattere di urgenza, immediatezza ed 

imprevedibilità che legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando.  

 

 

DATO ATTO che nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2020-2022, tavola allegato 3 misure preventive, progressivo 19 e 20, la scelta della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) si rende necessaria per poter avviare in modo efficace la 

procedura stessa nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione, mentre i requisiti di 

partecipazione fissati sono in linea con quanto previsto dal d. lgs. 50/2016 e ss.mm. e corrispondono a 

principi di ragionevolezza e proporzionalità, in particolare il requisito di iscrizione alla camera di commercio 

è strettamente connesso alla tipologia di servizio che si andrà ad erogare, così come il requisito riferito alla 

capacità tecnica è strettamente connesso alla necessità di individuare operatori che abbiano già svolto 

nell’ultimo triennio anche in misura non rilevante attività a favore di minori.  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificando che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;    

b) che nel mercato elettronico ME. PA. risulta attivo il bando: “servizi sociali”, allegato 27.  

 

RITENUTO di indire per il servizio di gestione del centro estivo per bambini “Giocolonia” per il periodo 

20.07.2020-31.08.2020, procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d. lgs. 18.04.2016 

n. 50 e ss.mm., mediante RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione per n. 5 cooperative 

iscritte al bando “servizi sociali”  operanti nei servizi integrativi ricreativi e di socializzazione, CPV 

85312110-3,  da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

quanto previsto negli atti di gara, prot. n. 37049 del 18.06.2020 per un importo a base di gara di € 268.850,00 

iva esclusa. 

 

RITENUTO altresì, in qualità di Rup, di stabilire che venga assegnato un tempo massimo di n. 5 giorni 

continuativi per la presentazione dell’offerta e ciò in ragione del carattere di estrema urgenza derivante da 

situazioni imprevedibili non causate dall’amministrazione e sia previsto l’avvio del servizio in pendenza 

della firma del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., a tutela della salute 

pubblica e dell’interesse pubblico alla realizzazione del servizio per le famiglie del territorio, pur in presenza 

di uno stato di  emergenza sanitaria per epidemia da Coronavirus come dichiarato dal Consiglio dei Ministri 

nella seduta del 31.01.2020.   

 

DATO ATTO che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG: 8343445C9D. 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è trasmesso al 

settore finanziario e sociale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

D E T E R M I N A  

 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di assumere in proprio le funzioni Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

 

3. di indire, per il servizio di gestione del Centro estivo “Giocolonia” per bambini per il periodo 20.07.2020-

31.08.2020 una procedura negoziata mediante rdo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d. lgs. 

18.04.2016 n. 50 e ss.mm., e senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) 

del medesimo d. lgs. 50/2016, invitando 5 operatori presenti nel mercato elettronico della pubblica 

http://www.acquistinretepa.it/


amministrazione abilitati al bando “servizi sociali”- CPV 85312110-3, di cui all’elenco prot. n. 37057 del 

18.06.2020, tenuto riservato, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

e secondo gli atti di gara come recepiti al prot. n. 37049 del 18.06.2020 per un importo a base di gara di € 

268.850,00 iva esclusa; 

 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire supporto alle famiglie 

attraverso la realizzazione di servizi ricreativi per bambini dai 3 anni al completamento della scuola primaria; 

- il contratto ha per oggetto: il servizio di gestione di un centro estivo denominato “Giocolonia” presso la 

scuola primaria Marco Polo e presso la colonia di via Levantina 100 per il periodo 20.07.2020 - 31.08.2020; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica tramite la piattaforma ME.PA con spese a carico della ditta 

aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste negli atti di gara di cui al prot. n. 37049 del 

18.06.2020; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

5. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di 

cui all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.; 

 

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile in quanto il presente atto non comporta 

impegno di spesa. 

 

RS/sm 

 

Il Dirigente del settore finanziario e sociale 

dott. Massimo Ambrosin 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


